ODE XVII. *Παρασκευῆ.* AD MÆCENATEM ÆGROTUM. Quo mortuo, negat se velle vivere, eique superstitem esse. [Bamberg. *Symboleutice.* Alii codd. ap. Jaeck, *Ad Mæcenatem ægrotum.*]

1 *Exanimas tuis*] Occidis, mœrore afficis.

2 *Nec Dis amicum*] Voluit Muretus Var. Lect. II. 12. et Lambin. a Græcis sumi hoc loquendi genus, *ὀ θεοῖς φίλον*. Quasi vero non eadem Latinis, quæ Græcis, utendi istiusmodi translationibus libertas sit, ut quicquid gratum acceptumque est alicui, id ei amicum esse dicant. *Torrent.* *Nec Dis amicum*] Non est gratum, neque placet Diis.

4 *Grande decus*] Ornamentum, et

firmitas bonorum, et facultatum mearum. Sic 1. Od. 1.

5 *Ah, te mææ*] Ah, si celerior mortis violentia rapiat te, qui animæ meæ pars es una. *Mææ partem animæ*] Tale illud est 1. Od. 3. 'Et serves animæ dimidium meæ,' quo summa atque inseparabilis amicitia declaratur. Quod hodie quoque omnibus iure est, ut quos eximie amicos esse cernimus, unam utrumque habere animam dicamus. *Torrent.*

6 *Quid moror*] Cur ego vivam, qui sum animæ tuæ pars altera.

7 *Nec carus æque*] Neque tauti se fore dicit, quanti antea fuerat, talis amici gratia potens: neque tam integrum, quod dimidium sui perdidit. *Torrent.* *Nec carus æque*] Nec mihi tam charus futurus, ut antea, nec integram vitam habiturus te mortuo, qui es animæ meæ medietas.

8 *Ille dies*] Eodem die uterque nostrum ruet, et morietur.

9 *Non ego perfidum*] Allusio ad militare sacramentum: et secutorum se ait, quocumque præcesserit Mæcenas, atque una moriturum potius, quam ut ducem deserat. Et hoc fere contigisse Dion testatur: si quidem Mæcenatis ille mortem refert in annum U. C. 746. Horatius vero obiit anno imperii Augusti 34. qui fuit urbis conditæ 745. *Torrent.* [Codd. ap. Jaeck, *nec ego*; vel, *non ego*.]

10 *Dixi sacramentum*] Ego non pejeravi, ut milites, qui sacramento obstricti, fidem violaverunt.

11 *Utique*] Quodcumque præcedea sive ætate sive sorte correptus. *Supremum carpere iter*] Extremum vitæ diem tecum obire parati. *Lambin.* [*Utique præcedis* Schoenborn. 2.]

12 *Comites parati*] Tecum ibimus, ut comites in morte parati.

13 *Chimæra spiritus*] Ignis spirans ex tricipite Chimæra capite, de qua vide 1. Od. 27.

14 *Centimanus Gyas*] Libri fere im-

pressi omnes *Gygæ* habent, veteres vero membranæ summo consensu *Gygæ*, quam lectionem etiam prisci sequuntur Interpretes, nec video quomodo jure displicere possit. Gigantis enim appellatione unum aliquem ex centimanis illis Terræ filiis intelligit. *Torrentius.* *Muretus Var. Lect.* vi. 12. *Gyas*] *Gyas* Cæli, et Terræ filius, qui centum habuit manus, et capita quinquaginta.

15 *Divellet*] Nec me unquam separabit a proposito meo non vivendi post mortem tuam.

16 *Justitiæ placitumque Parcæ*] Quare Justitiam cum Parcæ conjungit? An quia per Parcæ divinæ legis, cui nemo queat resistere, potentia significatur, atque ea vera et perfecta justitia est? *Torrent.* *Justitiæ placitumque Parcæ*] Sic enim Justitiæ omnipotenti, quæ fidem frangere prohibet, et Parcæ, Fato, divinæque providentiæ placitum est, ut una vivamus et moriamur. *Lubin.* *Justitiæ placitumque Parcæ*] Duplicem reddit rationem arctæ amicitiae: Justitia id poscit propter accepta a Mæcenate beneficia: Parcæ id poscunt, quia Mæcenas et Horatius nati erant sub eodem sydere, quod multum valet ad amicitiam contrahendam.

17 *Seu Libra, seu, &c.*] Quo astorum situ natus sit, non aperit: sed quicumque ille fuerit, cum natalitia Mæcenatis hora convenire affirmat: vocant autem *ἰσοσκόπων* Græci eam circuli Zodiaci in duodecim signa distincti partem, quæ tempore cujusque genituræ emergit in hemisphaerium nostrum: hoc est ortum ipsius cæli, cum nascitur, unde potissimum natalitias prædictiones colligunt Astrologi. Hinc 'aspiciendi' verbo utitur Horatius, quasi signum illud nos aspiciat, quod in ortu nostro notamus. Scorpionum vero 'formidolosum' vocat, non tam quod signum illud, sed quod Mars signi dominus horrendus sit. *Torrent.* *Seu Libra, seu*] Ordo

est: Utrumque nostrum astrum (id est, astrum tuum, et astrum meum) consentit incredibili modo, seu Libræ aspexit, seu Scorpius. Idem erat situs astrorum in tuo horoscopo, qui fuit in meo.

18 *Formidosus*] Metuendus, quia Scorpius attribuitur Marti, cuius stella malefica est, et inclemens. *Pars violentior*] Qui Scorpius natalis pariter et lethalis horæ violentior pars est, dum sub se natis brevem vitam pollicetur; seu denique Capricornus, qui Hesperiae undæ in oceano occidentali violentus tyrannus est, illudque mare, dum Sol in Capricorno versatur, tempestatibus inquietat; seu quæcunque alia constellatio fuerit, quæ nos nascentes respicit; incredibili modo utrumque nostrum et meum et tuum astrum inter se consentit, nostrosque animos, mores, et studia æterno concordiae vinculo conjunxit. *Lubin.*

19 *Tyrannus Hesperiae Capricornus*] Quod Occidentis partes ei signo subjacere traduntur. Et alioqui cum hemale sit ac frigidum, cuius nempe ingressu solstitium est, tempestates ciet, atque infestat maria. *Torr.* *Tyrannus*] Idcirco Capricornus Italiae tyrannus dicitur, quia Saturnus in Capricorno gravissimas pluvias excitat, maxime in Italia.

22 *Jovis impio Tutela Saturno*] 'Jovis tutelam' dixit, pro Jove ipso conservatore, qui refulgens Saturno vim diri sideris irritam fecerit, seu contra fulgendo infregerit. Sed cur 'impium' Saturnum vocat? an quia impius in liberos suos fuerit, an quia sævos atque impios suo sidere facere creditur? *Torrent.* [*Consentit astrum* Schoenborn. 2. *Consentit astrum* Vat. 4. *Vallieel.* 2. et al. ap. *Jaeck.*]

23 *Tutela Saturno*] Jovis stella, quæ te tuetur, Saturni malignitatem discussit et avêrtit. *Refulgens*] Suo aspectu subveniens, et Saturno re-

pugnans.

24 *Volucris fati*] *Volucris* dicit ob subitas et repentinas hominum mortes. *Fati* ergo *volucris*, id est, mortis nimis prope advolantis alas tardavit ac remorata est, tibi que longum vivendi tempus indulisit.

25 *Tardavit alas*] Mortem impendentem repressit. *Quum populus frequens*] Libri Mss. duo, *tum populus*, nec sane displicet. [*Guelph. alis: tum populus.* Bamberg. *tunc populus*; al. ap. *Jaeck, te populus.*]

26 *Latum theatris, &c.*] *Turneb.* xviii. 12. *Ter crepuit sonum*] Ter applausit, et jucundis acclamationibus congratulatus est. Vide i. Od. 20. [*Faustum t. t. strepuit* cod. ap. *Jaeck. solum Guelph.*]

27 *Truncus illapsus cerebro*] Arbor irruens in caput me interemisset, nisi Fannus sylvarum Deus ictum sustinisset. [*Schoenborn. 2. truncus illapsus.*]

28 *Fannus ictum*] Fannum Mercurialium virorum custodem vocat; ita ut Mercurio quidem suam salutem ascribat, qui eum etiam in Philippis servavit: verum quod ruri contigit, sine Fauni mentione præterire non potuit. Fannus ergo ictum avertit, sed Mercurio gratificans. Et alioqui magna utriusque Dei cognatio est. *Torrent.*

29 *Dextra*] Ipse Fannus dexter et propitius. *Cruq. Mercurialium, &c.*] Custos virorum doctorum; quales sunt Poëtæ, qui sunt sub Mercurii tutela.

31 *Ædemque votivam*] Templum quod Mæcenæ ægrotans Saluti promiserat, si salvus evaderet.

32 *Nos humilem, &c.*] Videtur alludere ad sacrificandi morem, qui Diis terrestribus humi fieri solebat, non in aris erectis. *Cruq. Nos humilem*] Nos parvum sacrificium offeremus, conveniens nobis, qui humiles sumus. Fauni autem hostiæ, aguæ, hœdus, caper.

ODE XVIII. Παρὰ πτωχῶν, ἢ ὑποδουλοῦ.

Re tenui se contentum dicit, ubi alii cupiditatibus suis et divitiis student, et nullum ædificandi, nullum rapiendi modum faciunt, nihil de morte cogitantes. [Bamberg. *Ad Varum: de continentia scribit, et paupertatem suam omnibus divitiis præferri, culpans eos, qui oblitii brevis vitæ cupiditatibus et divitiis indulgent.* Alii codd. ap. Jaeck, *Ad Avarum.*]

1 *Non ebur*] Neque eburneum, neque aureum lacunar renidet, id est, resplendet in domo mea.

2 *Renidet*] An proprie 'renidere' de homine dicatur, uti et 'ridere,' ac per translationem etiam de rebus inanimatis, pro splendere, incertum est. Lambinus hilaritatem quandam præ se ferre id vocabulum ait, et tamen de inanimatis proprie dici iudicat. *Lacunar*] Isidorus inter ædificiorum venustates tectorum auro distincta laquearia et pretiosi marmoris crustas et colorum picturas enumerat. Addit a similitudine lacus dici: hincque diminutivum *lacunar* fieri, unde et *lacunarium*, et per Antistæchon 'laquearium.' *Torrent.* [Fea, Bothe, et Jaeck, *domu.*]

3 *Trabes Hymettia*] Hymettii marmoris. Significat ergo Horatius columnis ex Africa trabes Atticas impositas. Plin. xxxvi. 7. Turneb. x. 22. *Torrent.* *Hymettia*] Trabes marmoræ, non lignæ, ex monte Hymetto petitæ, quæ ex transverso columnis superimponuntur.

4 *Ultima recisas Africa*] Numidicas intelligo. Numidia enim præter marmoris Numidici ferarumque proveniunt, nihil aliud habet insigne. *Ultima* autem *Africa* dicit, quo majorem luxum significet; nam quo remotius, eo et pretiosius. *Torrent.* *Ultima recisas*] In Numidia, quæ est pars Africa interior, ubi lapis erat optimus ad columnas.

5 *Neque Attali*] Neque fraude, aut Delphi. et Var. *Clas,*

malis artibus cujusquam hæreditatem expugnavi, veluti P. Rom. qui juris simulatione Attali regiam, id est, regias opes sibi vendicavit. *Neque Attali*] Attalus cognomento Philometor. Nec tamen hic pop. Romanum notari crediderim (non enim *ignotus hæres* recte vocabitur, quem graves ob causas testator iustituit) sed Andronicum potius, qui post mortem Attali, stirpis regis mentitus originem, regnum illud occupaverat. *Torrent.*

6 *Ignotus hæres*] Non legitimus hæres, sed peregrinus et dolo malo factus.

7 *Nec Laconicas mihi*] Nec honestæ viciæ, meorum clientium uxores, lanas mihi nent purpureas, ex quibus faciam vestes, quum magistratum obtinuerim. Circa Tenarum Laconicæ regionis promontorium capitur piscis Murex, ex cuius humore fit color purpureus. *Laconicus*] *Purpuras Laconicas* nove dixit pro lanis, quæ ad pretiosarum usum vestium Laconica purpura imbuebantur. Plin. ix. 36. *Torrent.*

8 *Clientæ*] Vetusti codices *Clientes* habent. Sic et 'hospita' et 'antistita' optimi auctores dixere; quamquam 'hospes' et 'antistes,' ut 'cliens' quoque generis communis sint. Mos autem veterum, domestico mulierum lanificio fere ad vestitum uti: copiam vero significat atque luxum, ubi non domesticarum tantum, sed et libertarum, clientiarumque quantumvis honestæ sint, operæ exigantur, ut *honestæ* nempe vocet, quibus honor debeat. *Torrent.* [Guelph. *purpura clientes*; Bamberg. etiam *clientes.*]

9 *At fides et ingenium*] Damnatu per contentionem fortunæ bonis, nunc ait, se bonis animi gaudere, præterque usum rerum moderatum, nec Deos, nec amicos amplius quid poscere. *Cruq.*

10 *Benigna vena est*] At larga est ingenii vena. Metaph. ducta a Metallis, vel fontibus, quorum venæ aliæ

Horat.

4 X

latiores, aliæ sunt angustiores.

11 *Petit*] Propter fidem meam et ingenium, dives appetit meum favorem. *Nil supra*] Non plura a Diis peto.

12 *Nec potentem*] Nec Mæcenatem ampliora rogo. [Bamberg. *potentum unicum*.]

14 *Satis beatus unicus Sabinis*] Satis dives unico agro Sabino, qui in Sabinis erat.

15 *Truditur dies*] Propositio ex interrupto, quasi *δραματικῶς* inserta, in eos qui velut perpetuo victuri, nihil quam ædificant, rapiunt, quo jure, quave injuria. Etiam hoc eleganti comparatione ostendit Ovid, 'Velut nuda impellitur unda, Urgeturque eadem veniens, urgetque priorem, Tempora sic fugiunt.' Vide iv. Od. 7. *Cruq. Truditur dies die*] Diem dies subsequitur, et integri menses cito transeunt.

16 *Novæque Lunæ*] Lunæ accrescunt et decrescunt.

17 *Tu secunda marmora*] Tu avare conducis homines mercenarios, qui tibi secent marmora ad ædificiorum structuram: sub ipsum funus, id est, paulo ante mortem.

20 *Marisque Baiis obstrepentis*] Ædificas in mari, quod suo sonitu Baiis obstrepat. *Baiis* civitas est Campaniæ a Baio Ulyssis socio illic sepulto. 'Nullus in orbe locus Balis præluceat amœnis.' *Urget*] Instas fabris, ut maris undas excludant, et littora ulterius protendant. *Urget summovere littora*] Hunc sæculi sui luxum jam ante damnavit Od. 15. hujus libri, et iii. Od. 1. *Proprie autem summovere littora*, dixit, ut summovere projectis molibus maria.

22 *Continente ripa*] Terra continente non contentus, sed quod mare fuit, in terram convertis.

23 *Quid? quod usque*] Quid? quod usque, id est, semper removes agri terminos, qui sunt inter te et vicinum.

24 *Revellis agri terminos*] Jurisconsulti *Terminos* vocant limites agrorum possessionumque, finium nempe causa positos, sive lapides sive arbores, quibus fines discernuntur. *Torrent. Et ultra*] Et transiis ultra limites vicinorum alieni fundi cupidus.

25 *Limites clientium*] Ea gravior multo injuria est, quæ clientibus infertur. Vide Gellium xx. 1. et v. 13. *Torrent.*

26 *Pellitur*] Eliminator. *Paternos In sinu ferens Deos*] Auget facti invidiam pulsæ clientis pietas; qui nihil præter paternos lares ac liberos suis e sedibus auferat.

27 *Deos*] Penates.

28 *Sordidosque natos*] Revera sordidos. Indicans, ita urgeri ab illis qui eos expellunt, ut ne ad sordes quidem natis abluenda otium esse possit. *Steph. Sordidos autem natos* dicit, vel ob calamitatem lugentes, vel ob inopiam neglectos, aut pannosos: vel quod perpetuum sit infantium, rusticorum maxime, epithetum. *Torr. Sordidosque natos*] Natos ob paupertatem squalidos.

29 *Nulla certior tamen*] Utcunque dives avarus ædificet, atque agros agris tanquam perpetuo hic mansurus adjungat, moriturum tamen, atque ad Orci anlam abiturum, quæ rerum omnium finis est. Servius Æneid. vi. 'Sedibus hunc refer ante suis,' ita hæc Horatii verba exponit, ut *sede destinata* pro *sine* legisse videatur: quæ sane lectio et apertior et melior est, sed in nullo codice servata. *Torrent. Nulla certior tamen*] Ordo est: *Nulla tamen aula manet divitem herum certior, destinata sine rapacis Orci*, id est, nulla tamen tibi certior domus est reservata, quam inferorum sedes.

30 *Rapacis Orci*] Orcus omnes mortales rapit. *Sine destinata*] 'Finem' usurpavit in feminino genere; concordat autem cum *destinata*. [Valliacell. 1. 2. ap. Feam, *sine destinata*.]

31 *Manet*] Expectat divitem.

32 *Quid ultra tendis*] Quid plura cupis?

33 *Recluditur*] Terra pauperi et regibus aperitur æqualiter: sic i. Od. 27.

34 *Regumque pueris*] Vide i. Od. 12. *Satelles Orci*] Lambinus Charontem interpretatur, a quo dissentit Cruquius, qui hic mortem vult intelligi, quia hæc congregat, hæc militat Orco: vivus enim non invocat Charontem aut metuit. *Satelles Orci*] Charon, qui animas cymba sua transvectas nunquam revahet.

35 *Callidam Promethea*] Ideo Promethea callidum appellat, quia Jovi ignem vitalem eripuerat.

36 *Reverxit*] Vitæ restituit. Si reverxit servamus, Orci satellitem Charontem vocat, Orci nempe portitorem, ut eum Juvenalis appellat. Sin vero *revinxit* legerimus, (ut plura vestastæ notæ exemplaria,) satellitem Orci, unum aliquem alium ex Rhadamanthi sive Æaci licitoribus intelligere poterimus, qui auro capi nequeat. Sed *revertit* magis placet, ne 'revincere' pro 'solvere' interpretari cogamur, qua significatione non memini me legisse. *Torrent.* [Codd. quidam ap. Jaeck, *Devertit auro.*]

Captus] Auro corruptus. *Hic*] Charon.

37 *Tantalum atque, &c.*] Ante etiam Od. 13. Prometheum cum Tantalo, quem Pelopis patrem ibi vocat, conjunxit, et quidem utrumque laborantem facit. Pelopis autem progenies erant Atreus et Thyestes, Tantali nepotes: 'Superbus' autem Tantalus, qui Deos omnes convivio exceptos offendere ausus. Sed et 'Tantali divitiæ,' quibus superbiebat, proverbio celebrantur. *Torrent.*

38 *Genus coircet*] Tantali posteros, Pelopem, Atreum, Agamemnonem, Orestem. *Hic levare*] De satellite Orci, proinde ac de Orco ipso seu Platone loquitur; nam quod quis per

alium facit, ipse facere videtur. Et suo more *audit levare* dicit, pro audit ut levat: nisi cum verbo *vocatus* construere malis. *Torrent.* Vel sic etiam exponi potest: Hic vocatus et non vocatus levare, id est, ut sublevet, pauperem functum laboribus, id est, continnis molestiis et miseriis vitæ defatigatum pertæsumque, *audit*, id est, præsto adest, et velit nolit pauper, ei moriendum est. Vel *audit*, vocatus a paupere, et non vocatus a divite. *Cruq.* *Hic levare functum*] Ordo est: Vocatus, atque non vocatus audit levare pauperem functum laboribus, id est, audit, ut sublevet, et liberet pauperem, qui vitam egit laboriosam.

40 *Vocatus, atque non vocatus*] Erasmus inter Laconum proverbialia citat *καλοῦμένους τε καὶ ἀκλήτους βέδς παρίσταται.* *Vocatus, atque non*] Velit nolit pauper, Charon Orci satellites ei præsto est.

ODE XIX. Ἐρθουσιαστικῆ. IN BACCHUM. Bacchi laudes, ejus numine lenus, canit Poëta. [Codd. ap. Jaeck, *In Bacchum.*]

1 *Bacchum*] Tanquam divino furore percitus hanc Odam scripsit Horatius, et Bacchum docentem describit. Cæterum alii fere Sileno hoc munus imponunt. *Torrent.* *In remotis*] Non in strepitu, ambitioneque forensi, ubi nihil divini. *In remotis*] In secretis nemoribus. *Carmina*] Divina præcepta carmine descripta. *Cruq.*

2 *Credite posteri*] Credite vos, qui venturi estis; et fidem adhibete talia docenti.

3 *Nymphasque discentes*] Per Nymphas, animos auditorum simplices accipimus, paratos ad discendum, ab omni terrenæ fæcis cupidine liberos, apertos, candidos. *Cruq.* *Nymphasque discentes*] Vidi etiam Nymphas ad discendum paratas.

4 *Aures Capripedum acutas*] Poëtica Satyrorum descriptio, quæ hodie-

que in antiquis marmoribus cernuntur, acutis auribus, depressis naribus, ipsi quoque calvi, ut Silenus. Hoc vero Paui similes, quod et corona habent exigua, et caprarum pedes, unde et 'bicornes' et 'capripedes' dicti. Et arrectæ quidem aures quid significent, ex iis quæ jam dicta sunt constat: pedes vero caprini, quid aliud quæso, quam nihil eis inaccessum esse, qui arcanæ illi doctrinæ sese manciparunt, &c. *Torrent. Turneb. xviii. 8. Capripedum Satyrorum*] Habent Satyri pedes instar caprarum. *Acutas*] Aureas quoad formam acutas, in acumen fastigiatas, et ad audiendum erectas.

5 *Euæ, recenti mens*] Vocem sibi ipse dat, qua mulieres bacchantes furore plenæ uti consuerunt: Cruquius interjectionem admirantis vult esse. *Recenti mens trepidat metu*] Egregie exprimit id quod repente divino, ut credebatur, olim furore extra se positus evenire consuevit. Ita enim *metum* hic pro furore et insaniam expono: ut et φόβος Græcis est, μάλα, ἐκθροισαίμους. *Torrent. Heinsius. Trepidat metu*] Subsultat mens, et conturbata est.

6 *Turbidum lætatur*] Tale ferme illud Virgil. 'Mistoque ingens exorta tumultu lætitia.' Religionis enim horror consistere mentem non patitur. *Torrent. Heinsius pro lætatur legendum censet, lymphatur. Turbidum*] Et mens turbide lætatur, id est, turbida lætitia afficitur.

7 *Parce, parce*] Εὐχὴ deprecatur enim Liberi vehementiorem vim in afficiendo suo pectore, ne fortasse συμφορηπτος maneat sine spe mentis aliquando recuperandæ, in ultionem visi numinis, quemadmodum Actæoui contigisse fabulantur. *Cruq.*

8 *Gravi metuende thyrso*] *Macrob. Saturn. i. 10.* Deum Liberum ac Martem eundem esse ostendere conatur. Quicquid sit, Liberi hasta thyrsus est, celata illa cuspidem metu-

endus, alioqui tener ac mollis, ederis nempe aut pampinis etiam obvolutus. *Torrent.* Per 'thyrsus' Cruquius intelligit, venerandam ex thyrsu coronam capiti inductam, ad divinitatem denotandam. *Thyrso*] Virga, nempe hasta Bacchica, pampinis involuta.

9 *Fas pervicacis Thyadas*] Postquam Deum videre potuit, licere sibi ait, sacra ejus carminibus celebrare. *Thyades* autem Bacchæ παρὰ τὸ θύω τὸ ὀρῶν, hoc est, ab impetu illo quo ruebant: quas *pervicaces* appellat Poëta, ob cæpti semel furoris pertinaciam. *Torrent. Fas pervicaces*] Nunc certus de Baccho sibi propitio, ad imitationem poëtarum veterum sub involucris fabularum canit honorum præmia, rerumque omnium cum pace tranquillitateque copiam a Deo acceptandi, dum in cultu divino honeste viverent: et contra malorum miseriam, suppliciaque eorum præsertim, qui in Deum essent impii: quos Bacchus ipse vindex impietatis ad Inferos usque persecutus est. *Cruq. Fas pervicaces*] Licet mihi, vel, possibile est, δυνατόν ἐστι. *Thyadas*] Protervas Bacchi sacerdotes et ministras.

10 *Vinique fontem*] Hæc ad miracula illa referenda, quæ vi numinis hujus fieri stulta credebat antiquitas: nempe ut percussa thyrsu terra, seu rupe aliqua, aut arboris trunco, vinum, lac, aut mel manaret. *Torrent.*

12 *Iterare mella*] Iterum atque iterum cantare mella cavis arboribus defluentia.

13 *Conjugis additum*] Ariadnæ, quam a Theseo relictam Bacchus in uxorem adoptavit.

14 *Honorem, tectaque*] Coronam nuptialem inter sydera collocatam. *Tectaque Penthei*] Hanc quoque fabulam prolixè refert Ovid. *Met. iii.* et argumentum est Tragediæ Euripid. *Bacchæ. Torrent. Penthei*] Theharum regis.

15 *Non levi ruina*] *Torrentius* con-

tendit legendum esse *leni*, ob carminis legem: nusquam enim eo loco Iambum reperias. *Non levi ruina*] Alii, *læva*. Ruina læva ab irato Deo illata, quod mulieres bacchantes spectaret.

16 *Lycurgi*] Fuit Lycurgus rex Thraciæ, Dryantis filius, qui a Baccho in furorem versus, et vites intersecare conatus, crura sua sibi amputavit.

17 *Mare barbarum*] Mare Indicum domas; nam Indos Bacchus superaverat.

18 *Uvidus in jugis*] Tu ebrius, et vino madidus in remotis montibus, colligis in nodum mulierum Thraciarum comas serpentibus implicitas.

19 *Nodo coerceres*] Tu Bistonidum Bacchantium et te colentium criues nodo aliquo constringis et coerceres, cui viperæ implicatæ sunt, idque impune, sine fraude et periculo; viperæ enim ipsis nihil nocent. *Lubin*.

20 *Sine fraude*] Frequens apud Jurisconsultos clausula, pro sine pœna, sine periculo, impune. *Torrent*. *Sine fraude*] Sine ullo damno.

21 *Per arduum*] Per arduos montes inter se superstructos.

23 *Rhæcum*] Libri Mss. omnes vel *Rhætum*, vel *Rætum*. *Rhætus* itaque retinendum censeo, pro Gigante. *Rhæcum*] *Rhæcum* Gigantem tu in Leonem conversus dejecisti. *Leonis unguibus*] Ipse scilicet in leonem tum versus. *Torrent*. [Codex ap. Jaeck, *Rætum retorsisti et leonem*.]

24 *Mala*] Maxilla leonina.

27 *Ferebaris*] Dicebaris.

28 *Mediusque belli*] Ad utrumque paratus, sive bellum esset gerendum, sive pax colenda. Poëta hoc significat, vinum aliquando homines ad arma excitare, interdum animos feros, et truculentos mitigare. *Turneb*. x. 22.

29 *Insona Cerberus aureo*] Cerberus non nocens tibi ad Inferos descendenti, ut inde Ariadnem uxorem reduceres. *Aureo cornu*] Baccho etiam cor-

nua tribuuntur: hinc a Græcis ei data cognomina, *κεραϊός*, *κερασφόρος*, *δίκερως*, κ. τ. λ. causamque addunt, quod immodico vino obruti, truces et contumeliosi efficiuntur. Alii alias rationes addunt. Nectacendum, quæ de cornuum apud veteres pro poculis usu Athenæus tradidit; unde enim Baccho cornua tradit. Magis tamen crediderim Bacchi cornibus immortalitatem ei concessam indicari: nam divinitatis ac potentiae cuiusdam inajoris, quam humanæ signa esse. *Torr*.

30 *Cornu decorum*] Poëta idcirco cornua affingunt Baccho, quod bibaces plerumque sunt pugnaces; vel, ut alii volunt, quod Bacchus primus terram junctis bobus excoluit. *Leniter atterens*] Leni motu caudam agitans, quod faciunt canes suis dominis, aut notis adulantes. [*Decorum cornu leviter* Guelph.]

31 *Et recedentis trilingui*] Et ore suo trilingui tetigit pedes, tuaque crura redeuntis ad superos.

ODE XX. *Ἀλληγορικῆ*. AD MÆCENATEM. Horatius in cygnum versus, per universon provolabit orbem; unde sibi promittit sibi Poëseos immortalitatem.

I *Non usitata*] Pulcra Allegoria, idem fere argumentum tractat, quod Oda postrema lib. III. Permittitur autem poëtis, ut sibi immortalitatem nominis polliceantur. At Ovidius pæne in Deos contumeliosus est, cum ait: 'Jamque opus exegi, quod nec Jovis ira, nec ignis, Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.' Illud vero vulgarius, quod iis quoque, quos carminibus celebrat, immortalitatem promittunt. *Torrentius*. Vide et Franc. Luisin. *Parergon*. III. 13. *Non usitata*] Ordo est: Ego vates biformis ferar per liquidum æthera, non usitata nec tenui penna, sed penna sublimi, Latinis auribus ante me inaudita.

2 *Biformis per liquidum*] Nuper homo, nunc cygnus, vel, vates Lyri-

cus, et vates Satyricus.

3 *In terris*] Plures codices, in terra.

4 *Invidiæque major*] Invidia virtutem et præclara facinora omnia, non aliter quam umbra corpus sequitur. Nam quo altius quis ascenderit, eo subjectior est invidiæ. Paribus enim aut non multo sublimioribus invidemus. Atqui in excelsum elata virtus, tanquam extra humanam sortem posita, admirationem potius excitat, ut subtiliter disputat Arist. Rhet. xi. ad Theodecten. Adde iv. Od. 3. *Torrent.* *Invidiæque major*] Cujus gloria superat invidiam.

5 *Urbes relinquam*] Æthera petens. *Non ego pauperum Sanguis*] Quasi obscuritas parentum (erat enim libertino patre natus) ei data vitio, sit impedimento, quo minus Romanis esset celebrior: quod satis indicat iv. Ode 3. i. Sat. 4. et 10. *Cruq. Pauperum sanguis, &c.*] Quippe, o dilecte Mæcenas, ego quamvis pauperum parentum sanguis et filius (quem et qualem tu me vocas et appellare soles) mortem non obibo, nunc, &c. *Lubin.* *Non ego pauperum*] Non ego obscuris parentibus sum ortus.

6 *Non ego, quem vocas*] Hic ordo, et horum verborum sensus mihi præ reliquis placet: O Mæcenas, ego non obibo mortem, quem (licet pauperem) tu vocas, o dilecte Horati. *Quem vocas dilecte*] *Ὁν καλεῖς, ὃ φίλε. *Heinsius.* [Codd. ap. Jaeck, quem vetas...obibo; vel, quem vetas...obire.]

8 *Neo Stygia*] Ut alii, quorum fama cum morte interlit. De Styge vide i. Od. 33.

9 *Residunt*] Hærescunt, insidunt. 10 *Album mutor in*] De cygno loqui Poëtam ostendit, quod mox sequitur, 'canorus ales:' et sane aptissima cygni ad poëtam comparatio est; nam et poëta in Apollinis tutela sunt; et cygni quoque ei Deo sacri perhibentur; non solum ob cantus

suavitatem, sed quia uti in poëtis, sic et in alite illo divini aliquid esse creditur. *Torrent.* Et Horatium hic respexisse ad mutationes Pythagoricas a Platone celebratas, Pulmannus censet. *Turneb.* x. 22. *Mutor in alitem Superne*] Scribe cum Mureto, *Superna*, quicquid dicunt alii. *Superna*, est τὰ ἕνω. *Heinsius.* Sed Lambin. et *Torrentins* legendum esse contendunt *Superne*, ut et apud Vlr. Georg. 'Flos apprimè tenax,' non 'apprima.' *In alitem*] In cygnum. [*Pennæ, et Guelph.*]

11 *Superna: nascunturque*] Mutor a partibus superioribus.

13 *Dædalæ ocyor Icaro*] Ocyor Icaro Dædali filio, qui una cum patre a Creta fugiens, fretus alarum fiducia, decidit in mare.

14 *Gementis littora Bospori*] Bospori murmur emittentis. De Bosphoro vide supra Od. 13.

15 *Syrtes Getulas*] Syrtes Libycas, vide i. Od. 22.

16 *Ales*] Cygnus. *Hyperboreasque campos*] Plus dicere non potuit, quam fama etiam Hyperboreis sese celebrem futurum. Qui autem illi sint populi, vide Melam et Plin. iv. 12. Horatius per *Getulas Syrtes* et *Hyperboreos campos*, extremas ad meridiem et septentrionem terræ oras intelligit, ultra quas progredi non licet, si nostrum hemisphærium complectamur. *Torrent.* *Hyperboreasque campos*] Montes sub polo, et cardine cæli positos, unde spirat Boreas, ubi dies est sex mensium, et nox totidem, anno in duas partes divisio.

18 *Marsæ cohortis Dacus*] Marsæ sunt populi Italiæ, quos Dacus, quamvis revera timet, fingit tamen se non timere.

19 *Ultimi Geloni*] Scythiæ populi, vide supra Od. 9. *Peritus discet Iber*] Antiqui codd. *Hiber* vel *Hyber* scribunt. Sed quare 'peritum' vocat Horatius? an propter longas et assiduas navigationes, quibus Hispani

olim claruere? id quidem Lambinus existimat. Torrentius locum hunc sic exponit: Ut una cum Romano Imperio Poëta nomen suum propagatum iri dicat, apud eos, qui Romanarum rerum periti esse velint. Quod de Hispanis maxime ac Gallis promittere sibi potuit, utraque enim provincia jam tum Romanorum coloniis frequentabatur, unde etiam Augusti ætate præclara ingenia provenere.

20 *Iber*] Hispanus usn peritus propter longa bella et navigationes assiduas. *Rhodanique potor*] Gallus Lugdunensis. Rhodanus est Galliarum fluvius, ortum ducens ex Alpibus, quæ Italiam a Gallia dividunt. [*Disset Iber* codd. sp. Jaeck.]

21 *Absint inani funere*] Bene *inani funere*, cum non moriturum se, sed in cygnum mutatum iri ante dixerit.

Simile huic est, quod 'inanem tumulum' vocat Virg. Æneid. III. in quem corpus illatum non esset, sed memoriarum tantum causa exstructum, Græci *κενοτάφιον* appellant. Suet. 'honorarium tumulum' vocat. *Torrent.* *Absint inani funere nenia*] Absint *nenia*, id est, absint carminum funebria a funere meo inani: 'inane' appello, quia mihi mortuo funus nihil proderit, nam in sepulchro contineri non possum, sed immortalis futurus poetarum ales.

22 *Luctusque turpes*] Si funus inane, luctus quoque turpes esse sequitur. Nec dubium quin ad notum illud Ennii poetæ Epitaphium respexerit Poëta: 'Nemo me lacrymis decoret, nec funera fletu Faxit. Cur? volito vivu' per ora virum.' *Torrent.*

24 *Mitte*] Omitte.

CARMINUM LIB. III.

ODE I. *Πραγματική*. Vita beata non opibus aut honoribus, sed animi tranquillitate efficitur.

1 *Odi profanum*] Notat Servius in illud Æneid. VI. 'Procul o, procul este, profani,' a Callimacho id sumpsisse Virg. Ἐκὰς, ἐκὰς ἔστε βέβηλοι' [ἔ. ἔ. ἔσταις ἀλετρὸς ap. Callimach. H. in Apoll. 2.] ac 'profanos' dici non initiatos, quos Græci ἀμύητους, ἀμυστηραστοὺς vocant. Unde sacra et aræ, et signa quoque Deorum quædam ἀβέβητα dicta, quæ adiri ab hominibus tangere nefas erat. Vide Adr. Junium Animad. I. 8. Tales igitur præconis voce a sacris arcebantur: notaque gravissima adversus Alcibiadem accusatio, quod profanus sacris Eleusiniis interesse ausus fuisset. *Torrent.* *Profanum vulgus*] Odi vulgus indoc-

tum: nam imperitos homines, et a Musis alienos Horatius arceat ab his carminibus, tanquam profanos a sacris.

2 *Favete linguis*] Seneca lib. de Vita Beata: 'Hoc verbum,' inquit, 'favete linguis,' non ut plerique existimant, a favore trahitur; sed imperatur silentium, ut rite peragi possit sacrum, nulla voce mala obstrepente.' *Favete linguis*] Attendite cum silentio, vel bona verba dicite, εὐφημεῖτε, id est, τὰ ἀγαθὰ ἐνθεαστικῶς λέγειν. *Carmina non prius*] Ego Musarum sacerdos canto virginibus puerisque carmina non prius audita a Romanis, lyrica scilicet, exacte et ad plenum facta.

3 *Musarum sacerdos*] Poetæ enim Musarum sunt ministri et antistites,

quarum spiritu afflati divina canunt poëmata et civilia præcepta, ad vitam præclare instituendam cumprimis utilia et necessaria nobis præscribunt. *Figul.*

4 *Virginibus, puerisque*] Non quod ii auditores sint idonei, sed ea cantare se profitetur Horatius, quæ virgines et pueri ingenui ad Deorum ac virorum virtute præstantium laudes referendas addiscere debeant. *Torrent.* *Virginibus, puerisque*] Quo rectius suam vitam instituant.

5 *Regum timendorum*] Dicit 'timendos,' qui imperii gladium gestant, et in quorum potestate sunt leges, quique soli plus cæteris omnibus possunt, adeo ut cum Plauto 'humanos' quosdam Joves eos recte appellaveris. Sed tunc feliciter imperant, cum divino se regi arbitrio recordantur. *Torrent.* *Regum*] Ordo est: Imperium regum timendorum est in proprios greges. Imperium Jovis clari giganteo triumpho, et cuncta moventis supercilio, est in ipsos reges. *Timendorum, in proprios*] Reges a subditis timeri debent, at amari magis.

6 *Reges in ipsos*] Reges ipsi, qui habent imperium in sibi subditos, habent etiam Deum suum regem omnis iniquitatis, et violentiæ vindicem.

7 *Clari giganteo triumpho*] Atque ea quidem Jovis summa gloria est, quod impii, qui per gigantes notantur, debitis suo sceleri poënis divinitus afficiuntur. *Torrent.* *Clari giganteo triumpho*] Jovis magnifici, qui potuit immanissimos gigantes supercilio, id est, nutu, et majestate superare.

9 *Est, ut viro vir*] Sic loquuntur Græci. *ἔστιν ὡς*, vel *ἔστιν ὡς*, id est, *fieri*, vel *evenire potest*. Ostendit varia hominum esse ingenia ac studia. *Lambin.* *Est, ut viro vir*] Fieri potest, ut allus alio plures possideat agros, in quibus arbores in ordinem redactas plantet, alius honores ambiat, alius alia sectetur, &c. Mortis ta-

men conditio est omnibus æqua.

[10 *Arbusta in sulcis* Schoenborn. 2.]

11 *In campum petitor*] *Petitor* Jurisconsultis, et Ciceroni ipsi actorem in judicio, hoc est eum qui alteri litem movet, significat. Horatius pro candidato hic posuit. *Torrent.* *In campum petitor*] In campum Martium, ubi alicujus Magistratus est petitor, hic generis claritate, ille suis virtutibus, alius amicorum numero celebris.

12 *Moribus hic melior*] Hoc est, vitam innocentia fretus et recte factis. *Illi turba clientium*] Comitatu et fautoribus, quorum suffragiis clamoribusque meliorem superet in magistratu petendo. *Cruq.*

[13 *Contendit*; i. t. *clientum* Schoenborn. 2.]

14 *Æqua lege*] Necessitas tamen, id est, Mors æqualiter sortitur, id est, sorte, et sine delectu sumit omnes tam claros, quam obscuros. *Necessitas*] Græcis *ἀνάγκη*, ab *ἀναξ* *ἄνακτος*, vel ab *ἀνδρῶν*, *πάντων γὰρ ἐπικρατεῖ*. Atque adeo Deam esse volunt, quæ regat omnia. Erudite igitur Horatius, hic et alibi 'necessitatis' vocabulo utitur, ut nihil aliud quam Dei voluntas sit, quam 'Parcam' Poëtæ sive 'Fatum,' Stoici fere 'Decretum' appellant. *Torrent.*

16 *Movet urna*] Volvit ad sortendum fatum. Vide II. Od. 3.

17 *Districtus ensis cui semper*] De Damocle Dionysii assentatore, vide M. Tullium, Tusc. lib. v.

18 *Siculæ dapes*] Siculorum et maxime Syracusanorum mensæ, pro lautis atque opiparis proverbio celebrabantur: quin et ex Sicilia, ob variam condiendi artem, coqui, teste Athenæo, præcipue laudabantur. *Torrent.* *Siculæ dapes*] Dapes a Dionysio Siciliæ tyranno apparatus, quæ erant exquisitissimæ, et regio luxu instructæ.

19 *Elaborant*] Non elaborant legendum. Hoc est, magna cura, præstantique arte conditæ non sa-

piant, sed erant insipidae penitus, inveniunt mortem praesentem. *Cruq. Elaborabunt saporem*] Non reddent.

[20 *Bentl. ap. Jaeck, citharæve cantus.*]

21 *Somnum reducent*] Non somnum restituent, quem metus abstulit. *Somnus agrestium*] Ex antithesi docet humilioribus rusticis frugalibusque omnia longe suaviora quam ditioribus; ut quibus tutiora sunt omnia, cibus, potus, somnus, et quæcunque vitam beare possunt, non enim desiderant, nisi quod satis est. *Cruq. Somnus agrestium*] Ordo est, et sensus: Somnus levis non spernit humiles agrestium domos, neque umbram ripam, aut amœna Thessaliæ loca Zephyris agitata.

[22 *Levis virorum Schoenborn. 2.*]

25 *Desiderantem*] Qui desiderat, quod satis est ad victum et vestitum, non navigat, neque se maris periculo exponit, ut rem familiarem augeat. *Quod satis est*] Naturæ scilicet, ut Ep. 2. 'Quod satis est cui contingit, nihil amplius optet.' Recte enim et illud Epicurus, teste Seneca: 'Si ad naturam vives, nunquam eris pauper: si ad opiniones, nunquam eris dives.'

26 *Sollicitat mare*] Tumultuosum mare non reddit eum sollicitum.

27 *Arcturi cadentis*] Arcturus stella est in cauda Ursæ, quæ propter tempestates, quas oriens excitat, est vehemens, sed occidens est multo vehementior.

28 *Hædi*] Hædi duæ sunt stellæ exiguæ in sinistra manu Erichthonii, quibus orientibus sævit mare.

30 *Fundusque mendax*] Fundus infructuosus, qui votis agricolæ non respondet. *Arbore nunc*] Arbore, quæ nec flores, nec fructus profert, modo pluvias culpante, modo sydera, id est, æstum immoderatum e vi syderum provenientem.

33 *Contracta*] Equora angustiora facta. [*Bentl. ap. Jaeck, æquora sentiant.*]

34 *Jactis in altum molibus*] Sæculi sui in ædificando luxum graviter damnat Poëta II. Od. 15. et 18. Unde datam tunc Augusto occasionem crediderim, ut ædificiis modum imponeret: sed ædificiis ædificiis non hoc loco omittere nolim, recte Acronem monuisse, verbo ædificantium usum esse Poëtam, cum 'moles' dixit: nam et apud Jurisconsultos nostros proprie 'moles' dicuntur in mare vel in flumen projectæ. *Torrent. In altum molibus*] In profundum mare. Vide II. Od. 15. *Huc frequens*] In hoc altum mare.

35 *Cæmenta demittit*] Antiqui fere codd. *cementa* sine diphthongo. 'Cæmentum' enim Architecti vocant, non certum aliquod saxi genus; sed materiam illam omnem, qua ad substructiones operumque fundamenta ex radi plerumque saxo, lapidumque cæsorum fragmentis uti solent: unde et 'cæmentitii parietes,' quales fere rusticani, nulla venustate, et tanquam fortuita congectione lapidum exstructi. *Torrent. Cæmenta demittit*] Lapidem cæsum ad fundamentum substruendum, ubi ædificium consistat. *Redemptor Cum famulis*] Nam redemptor opus faciendum suo periculo, certa mercede constituta, assumit, cum famulis suis conductis, et dominus luxuriosus, qui terræ jam fastidiosus est, huc in mare frequens et assiduus lapides rudes et cæmenta ad ædificii fundamentum dimittit ac projicit. *Lubin. Redemptor Cum famulis*] Operum conductor *ἔργολάβος*, Angl. *An Undertaker, a Contractor.* [*Guelph. remittit. Markland. ap. Jaeck, demittat.*]

37 *Sed timor et minæ*] Hoc est, quicquid agit, non deseritur a suis affectibus, qui non sinunt eum quiescere. *Cruq.*

39 *Ærata triremi*] Vide II. Od. 16.

40 *Post equitem*] In clunibus equi. *Atracura*] Pro-molesta, odiosa. *Turr. IV. 14. XIX. 9.* [*Bamberg. et Scho-*

enborn. 2. *irremi*, sine et.]

41 *Quod si dolentem*] Quod si neque ædes sumptuosæ, neque vestes purpureæ, neque vina Falerna, neque unguenta preciosissima mentem dolentem, ac perturbatam mitigent; cur ædificia magnifica, aut divitias magno dolore acquisitas concupiscam? *Phrygius lapis*] Phrygium marmoribus asperum maculis, ex Attidia, ut quidam fabulantur, sanguinis patis, ingentibus etiam columnis, quales multæ Romæ conspiciuntur, aptum est. Quo tamen in genere Sinadicum, ab oppido Sinada sic dictum, præcipue commendatur: meminit ejus Plin. xxxv. 2. et prolixè Strabo lib. xii. *Phrygius lapis*] Columnæ ex lapide Phrygio, quæ domos sumptuosas fulciebant.

43 *Delenit usus*] Mitigat. *Nec Falerna vitis*] In vulgatis impressum est *Falernæ vitis*: quam lectionem qui recipiunt, subintelligunt ἀρὸ κοινῶν *usua* Lambin.

44 *Vitis*] *Nec vinum Falernum. Achaemeniumque costum*] Unguentum Persicum, sic dictum ab Achaemene rege Persiæ, unde venit *Costum*. Vide II. Od. 12.

45 *Cur invidendis*] Cur extrinam sublimè atrium: vel sublimem domum postibus marmoreis, invidia nimis laborantibus, propter luxum magnificentiam?

[46 *Bamberg. ritu molior.*]

47 *Cur velle*] Cur relicto meo agro Sabino, in quo vitam ago tranquillam, divitias appetam molestiarum plenas, magnaue opera comparatas?

ODE II. Εὐετυχί. AD AMICOS. Pueri a teneris annis paupertati, militiæ, et vitæ laboriosæ sunt assuefaciendi.

1 *Angustam amici*] Libri veteres, quotquot vidi, *amice* habent, non *amicof*: in uno etiam adscriptum, 'amicæ, esse adverbium.' Nec displicet: ut quisque in Repub. magnus futurus sit, a pueritia paupertatis familiari-

tati assuescat, ut amare eam etiam videatur. Puer ergo *amice*, id est, libenter et benigne, pati pauperiem discat, hoc est, amare frugalitatem sobrietatemque. Et sane prisca illi Romani nulla re magis quam paupertatis patientia claruerunt. *Torr. Cruq. Angustam pauperiem*] Pauperiem duram et difficilem.

2 *Robustus*] A Jurisconsultis 'robusta ætas' appellatur, quæ 25. annorum est. Sed Horatius 'robustum puerum' quum dicit, respectu puerilis ætatis sic eum vocat, qui adolescentiæ proximus sit, et militiæ rudimentis aptus. *Torr. Aeri militia*] Rigida, dura. Cum aeri ergo militiæ discat puer *amice* pati pauperiem. *Cruq. Robustus acri*] Puer factus robustus per acrem militiam.

3 *Parthos feroces*] Parthos, pro quibuslibet hostibus.

5 *Vitamque sub dio*] Non satis ergo est futuro militi, *amice* ferre pauperiem, sed oportet eum quoque easse φιλίππων, id est, libenter tolerare labores militares, aliaque corporis incommoda. Pro *sub dio*, pleraque scripta habent, *sub divo*. *Cruq. Sub dio*] Sub sole extra tectum vivat, et in rebus formidolosis. *Trepidus in rebus*] Quales in tumultu bellico esse solent, maxime vicino jam hoste.

6 *Ilum ex mœnibus*] Illum, nempe militem Rom. prospiciens ex mœnibus hostilibus, uxor regis alicujus barbari, cum quo bellum gerat populus Rom. suspiret hoc modo, atque hæc queribunda voce loquatur. *Lambin. [Schoenborn. 2. hostibus.]*

7 *Matrona bellantis*] Uxor tyranni alicujus barbari.

8 *Adulta virgo*] Virgo nobilis, et matura viro.

9 *Suspiret: Eheu ne*] Voce queribunda hæc verba loquatur: Eheu, ne regius sponsus rudis agrinnum la cessat leonem asperum tractu, quem rapit cruenta ira per medias caedes. *Eheu*] Exclamatio pathetica virginis,

suo sponso metuentis. *Cruq. Rudis agminum*] Rei militaris fuscus.

10 *Regius sponsus*] Sponsus regia stirpe progenitus.

11 *Leonem, quem*] Militem Rom. in conflictu sævum, est Allegoria. *Quem eruenta tra*] Id est, hostilis animi rabies per medias hostium cædes rapit atque impellit. *Lubin.*

12 *Dulce et decorum est*] Perinde ac si parum esset, *decorum* dicere; addit etiam *dulce* ac jucundum esse mori pro patria: quæ, ut præclare ait Cicero, una omnes omnium caritates complexa est. Quod et Homerus testatur noto illo versu *Odys. I.* ὄσ' οὐδὲν γλύκειον ἤς παρβλός οὐδὲ τοκῆων Ἴθυεραυ. *Torrent.*

14 *Mors et fugacem*] Confirmat ante dictam sententiam. Si enim omnibus moriendum est, stultum est mortis metu vitam agere ingloriam atque ignavam, qualem sæpe etiam citius mors occupet, quam strenuam atque exercitatum, ut Simonidis versus indicat: Ὁ δ' ἀδ' θάνατος ἐφήκε καὶ τὸν φεργουδῶρον. De quo Muret. Var. *Lect. IV. 9. Torrent. Fugacem persequitur*] Qui fugiendo consulunt saluti, sæpius periclitantur, quam qui fortiter pugnant.

16 *Poplitibus, timidoque*] Juvenibus ignavis, quorum poplites, quemadmodum et terga, cernuntur dum fugiunt.

17 *Virtus repulsæ nescia*] Non quia homines virtute præstantes, et honores petant, et sæpe etiam repulsam ferant; sed quia nullam inde virtus detrimentum patitur, quæ suo semper robori innitens, eadem est in adversis rebus, quæ in secundis; illas superat, has moderatur. *Torrent. Nescia sordidæ*] Virtus, repulsæ ignominiosæ ignara, puris honoribus fulget; nam viri virtute præstantes non petunt a populo honores.

18 *Inlaminatis*] Nullis corruptelæ, ambitionis, largitionum maculis conspurcatis aut obscuratis: quia sibi

bene conscia contemnit vanos et populares honores. *Cruq.*

19 *Nec sumit aut ponit*] Vult Horatius virtuti suum semper honorem constare, qui nec minui, nec augeri fortuitis possit. Omnia in se posita habet, nec a vulgi opinione dependet, sed sibi ipsa gloriam concilians ad cælum affectat viam. *Torr. Secures*] Honores aut magistratus, quorum insignia sunt secures, et fasces. [*Nec ponit aut sumit honores* codd. ap. Jaeck.]

20 *Auræ*] Favoris, id est, prout mobili, et levi populo placuerit.

21 *Virtus recitans*] Virtus aperiens cælum illi, qui non mortem, sed immortalitatem sunt meriti, iter patefacit et sibi et suis per vias difficiles et interclusas.

22 *Negata tentat iter*] Incognita vulgo et neglecta propter difficultatem et labores. *Tentat*] Ingreditur: villiumque hominum in terris degentium vulgares cætus et conventus, atque adeo hanc omnem humum turbidam, cœnosam, et udam, veloci sua penna e rebus mortalium fugiente et supra terrena alte in cælum sublevata, spernit et ex alto despicit. *Lubin.*

24 *Humum fugiente*] Res terrenas spernit, quærens immortalia.

25 *Est et fideli silentio*] Commendata animi fortitudine, nunc fidem, quæ silentio præcipue probatur collaudat, et perfidiæ pœnam comminatur, ac veluti divino numine afflatus, diversas sententias in unum carmen conjicit. Pulchre autem 'fidele silentium,' dixit: ut, 'fida silentia sacris,' Virgilius. *Torrent. Est et fideli tuta*] Laus silentii.

26 *Vetabo, &c.*] Neque mecum habitabit, neque mecum in eadem navi vehetur, qui sacra Cereris, id est, quodvis arcanum evulgarit, homo scilicet rimarum plenus. Qui *Cereris sacrum vulgavit*] 'Arcanam' vocat Cererem, cujus sacra illa Elcusinia reli-

gioso quodam silentio peragebantur. Qua de superstitione qui plura scire velit, Tertullianum adeat, initio lib. contra Valentin. Et Augustin. De Civitate Dei, vii. 20.

28 *Trabibus*] Sub eodem tecto.

29 *Phaselum*] Navem velocem, et oblongam. *Diespiter*] Jnpiter (diei et Incis pater) non cultus sæpe castos et innocentes punit cum impiis et incestuosis.

30 *Incesto addidit integrum*] Nemp cum ob infanda paucorum scelera, publica immittuntur mala, quæ veteres sacrificiis ac supplicationibus avertere solebant, aut expiare. *Torrent.*

31 *Raro antecedentem scelestum*] Pulchra Poëtæ nostri de divina justitia sententia. Quamvis tarda sæpe, attamen certa scelerum vindicta. Quo bene proverbium illud refert Porphyrius, 'Dii laeos habent pedes.' *Raro antecedentem scelestum*] Pœna tardo pede incedens, raro patitur scelestum hominem præeuntem effugere, sed eum aliquando assequitur, et comprehendit.

32 *Deservit*] Ostendit culpæ comitem esse pœnam, ut iv. Od. 5. 'Culpam pœna premit comes.' [Schoenborn. 2. *pede cludo.*]

ODE III. Πραγματική. Vir virtute præditus nihil extimescit. Oratio Junonis de Troja eversa, de bello Trojano finito, deque Imperio Rom. a Trojanis initium capturo.

1 *Tenacem propositi*] Ἐπιεικείας καὶ χρηστότητος, id est, æquique bonique, quæ in Repub. ita vigere necesse est, ut sine iis esse non possit, nedam florere. *Cruq.* *Tenacem propositi*] Virum proposito recto perseverantem.

2 *Non civium*] Non seditio civium iniquas leges ponentium, quæ cum æquo et bono pugnant. [Schoenborn. 2. *parva jumentium.*]

3 *Instantis tyranni*] Tyranni præsentis.

4 *Menta qualis*] De sententia dimovet, id est, non efficit inconstantem.

5 *Dux inquieti*] Arbitr. Adriæ. Vide II. Od. 3. Est Adria generis nentri contra regulam.

7 *Si fractus illabatur orbis*] Allusit ad Græcorum proverbium, quod in eos citatur, qui in intissimis rebus ridicule timent. *Erasmus.* *Si fractus illabatur*] Si cælum ruat, vir justus illius ruinam non expavescet.

8 *Impavidum ferient*] Qualis in sapientem ac constantem virum cadat metus, ex Epicteti Διαλέσεων lib. v. ostendit Gell. xix. 1. *Torrent.*

9 *Hac arte Pollux*] Castorem non nominat Pollucis fratrem: quod ille cum immortalis esset, Jovem exoravit, ut immortalitatem suam fratri communicare posset: quamquam utrumque nomen utrique commune est, Castoris præsertim, de quo ad Sueton. Cæsare cap. 10. et iv. Od. 5. Bene etiam 'vagum' vocat Herculem, ob pererratum orbem terrarum. *Torr.* *Hac arte Pollux*] His virtutibus, constantia nimirum et justitia, Pollux, Hercules, Bacchus, Romulus ex mortalibus facti sunt immortales. *Vagus Hercules*] Hercules longinquas terras et multa maria peragravit ad varia monstra domanda.

10 *Innixus*] Tres codices *innixus*, unus etiam *enixus*, quemadmodum et in emendatis Virgillii exemplaribus, Æn. x. 'Toto connixus corpore ferum Concjcit.' *Torrent.* Cruquius vero retinuit *enixus* propter significationem participii cæteris magis commodam in laboribus suscipiendis, cui bene respondet φιλοτιμούμενος. *Igneas*] Arces syderibus micantes, id est, cælum.

11 *Quos inter Augustus*] De Augusto adhuc vivente (nam multis ante Augustum annis obiit Horatius) perinde ac de numine aliquo loquitur. Et merito quidem, ut dicemus Od. 6. hujus libri. Augustus enim cælo de-

ascendisse, ac terris commendatus esse credebatur. qua de re I. Od. 2. *Torrent. Recumbens*] Accumbens. Virg. 'Tu das epulis accumbere Divum.'

12 *Purpureo bibit*] Augustus ore suo roseo et pulchro bibit Nectar, jam divus factus etiamnum in terra vivus. Virgilius: 'O Melihœe Deus nobis hæc otia fecit.' Id est, Augustus. Quidam *bibet* legunt, sed male.

13 *Hac te*] Hac virtutis via. *Merentem*] Te merentem honores divinos, vel, merentem, id est, militan-tem.

14 *Vexere tigres*] Medi *tigrim* appellant sagittam, unde et fluvio et animali, ob eximiam nempe velocitatem, idem nomen obtigit. Animal certe Soli sacratum, vel ob perniciositatem, vel quod simul atque in lucem editum est, duos pedes orientem versus tanquam adorandum sustollere creditur. Idem autem Bacchus, qui et Sol, in veterum sacris. Quamquam Baccho pecuniari ratione animal illud sacrum videri potest: vel quod nihil tam varium, tam multiplex, ac subdolum, quod non detegat ebrietas: vel quod nihil tam ferum atque indomitum, quin Bacchi consuetudine mansuescat, non tam ob vini usum, quam ob Musarum commercia: 'Nemo enim adeo ferus est, ut non mitescere possit, Si modo cultura patientem commodet aurem.' *Torrent. Indocili jugum*] Tigrium colium suapte natura est indocile, Bacchi tamen jussui obsequitur.

15 *Quirinus*] Romulus patris sui equis, id est, arte militari fugit Achærona, paludem inferaalem, et ad superos evasit.

16 *Martis equis*] Equus Marti sacer: 'Bello' nempe armantur 'equi, bellum hæc armenta minantur.'

17 *Gratum eloquuta*] Junone rem gratam Diis secum deliberantibus eloquuta, quod veteres inimicitias ex

animo jam deposuisset. *Consiliantibus*] Divis consilium habentibus de recipiendo Romulo in numerum Deorum.

18 *Ilion, Ilion*] Hinc incipit Junonis Oratio in divorum cœtu habita, super Romuli consecratione.

19 *Fatalis incestusque judex*] Pererudite Horatius Trojæ excidium non Græcorum viribus ascribit, sed unius Paridis cum muliere peregrina adulterio, unde atrocissimum illud bellum exortum. *Torrent. Fatalis*] Exitialis, et fati Trojani, id est, perniciæ et subversionis Trojanæ causa et auctor. *Cruq. Fatalis, incestusque judex*] Paris a fatis datus judex de aureo malo Veneri dato.

20 *Et mulier*] Et Helena a Paride rapta.

21 *Ex quo destituit*] Ex quo tempore Laomedon pater Priami destituit, id est, fraudavit promissa mercede Deos, Neptunum nempe et Apollinem, qui Jovis jussu Laomedonti suas operas locarant, ad muros Trojanos extruendos.

23 *Damnatum*] Glareanus legendum esse contendit *damnatam*, sicut IV. Od. 9. *Non semel Ilios vexata. Damnatum Minervæ*] Ilion mihi et Minervæ *damnatum* propter injuriam nobis illatam in malo pulchritudinis, Veneri dato. [Quidam ap. Jaeck, *damnatam*.]

24 *Duce fraudulento*] Laomedonte.

26 *Famosus hospes*] Paris infamis hospes Helenæ.

27 *Perjura*] Perjura propter Laomedontis fraudem.

28 *Hectoreis opibus*] Hectoris auxiliis.

29 *Nostrisque ductum seditionibus*] Queritur ea de re in Deorum consensu ipse Jupiter apud Virg. *Æn. x. 'Nec vestra capit discordia finem,' &c.* Tum Ovid. *Trist. i. 'Mulciber in Trojam, pro Troja stabat Apollo: Æqua Venus Teucris, Pallas iniqua fuit.'* Et: 'Sæpe premente Deo, fert

Deus alter opem.' *Ductum seditionibus*] Et bellum nostris discordiis productum in decennium, resedit, id est, finitum est, et compositum.

30 *Bellum resedit*] Hoc est, quievit tandem, ut 'residere iram' atque 'odium' dicimus. *Torrent. Protinus*] Deinceps. [*Bellum cessavit* nonnulli ap. Jaeck.]

31 *Nepotem*] Romulum, Junonis nepotem per Martem, qui eum genuit ex Illa. Et Juno Martem peperit ex Jove. Hom. Iliad. E.

32 *Marti redonabo*] Marti reddam et remittam; quamvis enim Romulus sit de genere Trojana, Marti tamen filio meo, et patri suo concedam, ut Romulus sit primus rex Romanorum.

34 *Inire sedes*] In cœlos ascendere. *Ducere succos*] Porphyryon tamen non ducere, sed *discere* videtur legisse, pro assuescere saporibus nectareis, ut ipse exponit; quam sane lectionem in duobus Mss. codicibus reperi. *Torrent. Ducere nectaris*] Divinos liquores bibere, et divinis adnumerari.

35 *Adscribi quietis Ordinibus*] Adscribi Deorum ordinibus dixit, perinde ac si de militiæ numeris et ordinibus ageret (nam et Deos in classes quasdam distribuunt poëtæ) 'quietos' vocans ex Epicuri disciplina, uti et Virgil. cum ait: 'Scilicet is superis labor est, ea cura quietos sollicitat.' *Torrent.*

37 *Dum longus*] Ordo est et sensus: Dummodo longus pontus intercurret inter Trojam et Romam, qualibet in parte orbis regnanto, Trojani felices et beati, exules tamen, regnanto, sicut Trojano imperio fruuntur nunquam.

40 *Busto*] Paradisi sepulchro.

41 *Et catulos fera*] Et dummodo Troja sit ita discreta, ut in ea et arma pascere, et ferae suos catulos occultare possint inultæ, id est, illæ sæ et securæ, nemine prohibente, ea lege stet Capitolium, &c.

43 *Triumphatiquæ*] Medis devictis,

et per triumphum ductis. [Vat. Rom. 9. Chisian. 3. aliique codd. ap. Jaeck, *triumphantiquæ*.]

44 *Dare jura Medis*] Id est, jura det. Solenne autem erat Romanis, ut regno aliquo in provinciam redacto, eo mitterent certo numero viros aliquos insignes, qui provinciam ordinarerent, hoc est, quo jure deinceps uterentur, præscriberent. Nec temere Medos nominat Poëta, Parthos ab Augusto tunc signa reddere coactos intelligens, ut mox Od. 5. videbimus. *Torrent.* Vide et Canteri Novar. Lect. II. 11.

45 *Horrenda late*] Aptum Romæ victricis epithetum: quod tamen non tam ad metum armorum retulerim, quam ad admirationem quandam ex veneratione ortam: ut cum ait Virgil. *Æn. vi.* 'Horrendæque procul secreta Sibyllæ.' *Torr. Horrenda late*] Roma barbaris gentibus formidanda, extendat nomen in oras ultimas.

46 *Medius liquor*] Mare Gaditanum.

[47 *Decernit Europen* codd. ap. Jaeck. *Secernit Europam* Guelph.]

48 *Qua tumidus rigat*] 'Tumidum' vocat ob statim illam quotannis inundationem, omnia, ut inquit Plinius, miracula excedentem. Irrigat enim Nilus Ægyptum; et cum totaestate obrutam oppletamque tenuerit, tum recedit, mollitosque et oblimatos agros ad serendum relinquit, ut palce Cic. Nat. Deor. lib. II. *Torr. Nilus*] Nilus Ægypti fluvius, sic dictus a Nilo rege, vel, quod trahit *νῆλος*, id est, *novum limum*, quo tota Ægyptus redditur fecundior post suam inundationem.

49 *Aurum irrepertum*] Aliqui *irrepertum* habent. Merito autem priscos illos Romanos ob auri contemptum commendat, quorum nempe imperium nulla ulla virtute magis quam abstinentia creverit; tunc labefactum cum illud avaritiæ pestis invasit. *Torrent. Aurum*] Ordo est: Horren-

da Roma nomen suum in ultimas terrarum oras extendat. Roma (inquam) fortior spernere, id est, fortior ad spernendum aurum, quam cogere. *Irreperitum*] Aurum nondum ex auri fodinis effossum.

50 *Spernere fortior*] Roma fortior et magis munita sit hoc ipso, quod aurum irreperitum et nondam visum (et sic cum terra illud celat ibi mellus situm, quam cum inter homines versatur) alto animo possit spernere, quam Deorum simulacra, et gentium devictarum sacrum, vi bellica et rapente dextera in humanos usus cogere, et Diis consecrata ad res necessarias convertere. *Lubis*. [Bamberg. *cedat*: Guelph. *celet*.]

51 *Cogere humanos in usus*] Recte cogere: vim enim intulisse videtur, qui aurum, intimis terræ visceribus reconditum a natura, in humanæ vitæ perniciem protulerit, ab optimis quibusque convitium proscissum. Nam 'Quid non mortalia pectora cogis, Auri sacra fames!' *Torr*.

52 *Rapiente dextra*] Dextra, que sacris non parcat.

53 *Mundo terminus*] Ita tres codices legunt, non mundi: et mox etiam plures *tanget* pro *tangat*. *Mundum* autem hic vocat Poëta, terræ partem habitabilem, quam Romani armis perscrutati sunt. *Torr*. *Terminus obstilit*] Polus Septentrionalis et Australis.

54 *Hunc tangat*] Arma usque eo Roma inferat. [Guelph. *insere gestiens*. Markland. *vincere gestiens*.]

55 *Qua parte*] Juxta torridam Zonam, ubi sævit ingens solis æstus. Vide r. Od. 21. [Guelph. *debacchantur*.]

56 *Qua nebula*] Circulum intelligit utriusque poli, ubi mundus perpetua glacie obrigescit.

57 *Fata Quiritibus*] Hæc fata Romani prædico et confirmo, ut totius mundi sint Imperatores; verum sub conditione, nempe ne nimium pii, id

est, ne nimium amantes Trojæ (unde sunt orti) velint reparare, &c.

59 *Rebusque fidentes*] Potentissimo imperio freti. *Avitæ Trojæ*] Roma enim Trojanorum veluti colonia erat. Quare imperio potiti jam Romani, Ilienses magnis sæpe beneficiis affecero. Quod ergo Junonem hic momentem fingit Horatius, Romani minime observarunt: quin imo deletum bello Mithridatico, a C. Fimbria Sullæ legato, Ilium et restaurarunt et Immnitate donarunt. Vide Livii Epitomen LXXXIII. *Torrent*.

61 *Trojæ renascens*] Ordo est: Fortuna Trojæ renascens alite lugubri, id est, malis auspiciis iterabitur tristi clade, me (conjuge et sorore Jovis) ducente victrices catervas.

62 *Tristi clade*] Flamma et ferro iterum vastabitur.

66 *Authore Phæbo*] Muretus et Cruquius *Ductore* legi malunt: receptam tamen lectionem servo, non ob notum illum Virgillii versum, e tertio Georg. 'Troaque parens et Trojæ Cynthius auctor:' nam Cynthius ibi non Apollinis cognomen, sed antiqui Trojanorum regis nomen est: sed quoniam pro Trojanis stetisse semper Apollinem notum est; atque hinc ait Juno, ne tanto quidem auctore resurgentem Trojam mansuram incolamem. *Torrent*. *Auctore Phæbo*] Etiamsi Apollo sit operis Autor, tamen ter pereat, &c.